B.- Tombo, f. 118v-119r.

Placitum de Johanne Ordonii et de Maria Fernan de VIIIa ecclesie
Sancte Marie de Vrdilde.

In era Ia CCa La IIIa et quotum IIIo kalendas julii. Notum sit omnibus tam
presentibus quam futuris quod ego Johannes Ordonii, clericus, et Maria Fernandi
una cum filiis nostris et omnis uox nostra vobis domno Johanni, monasterii Sancti
Justi abbati, et omnibus fratribus eiusdem monasterii facimus pactum et placitum
firmissimum in mille solidis roboratum ita quod ego Johannes Ordonii, presente
Maria Fernandi et presentibus filiis nostris et fauentibus, dono et concedo vobis et
monasterio uestro meam octauam integram cum omnibus aiunctionibus suis de
ecclesia Sancte Marie de Ordilde quam ego de auolencia mea habui pro remedio
anime mee et parentum meorum et quia uos iam ex hodie recipitis me et Maria Fer-
nandi pro familiaribus uestris ut nos in uita contineatis si nobis neccesarie fuerit et
ad mortem nos in uestro monasterio sepeliatis et pro nobis oretis; et hoc est conti-
nentia quam eidem Marie Fernandi post mortem meam faciatis si ei neccesarie fue-
rit: detis ei II armentios de quibus ipsa habeat lac et butirum, et ipsi armenti cum
tota sua creacione semper sint de monasterio uestro, et annuatim detis ei X quarta-
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rios de pane per talega predicte ecclesie et unum pannum de uestra uestiaria cum
uestros fratres uestieritis, et hoc in tota uita sua. Dono inquam et concedo ego
Johannes Ordonii uobis et monasterio uestro hanc meam octauam integram predic-
te ecclesie pro eo quod superius dixi et quia uos in presenti nobis datis XXXa soli-
dos monete regis et promittitis dare unum pultrum ad Letanias uenturas, et dimit-
titis nobis XIII modios de pane et unum quartarium per talega eiusdem ecclesie et
annuatim singulos morabitinos et VI directos ex era Ma CCa XLa Ia usque in presen-
tem diem quos ego Johannes Ordonii uobis daturus eram de ipsa uestra ecclesia et
non dedi. Quam VIIIam predicte ecclesie ego teneam iam de uestro iure et de uestro
dato dato tantum in uita mea cum aliis tribus octauis uestris et sim de ea uester cle-
ricus et fidelis uassallus et annuatim dem uobis et monasterio uestro de ipsa eccle-
sia XV modios de pane per talega eiusdem ecclesie et unam col- // -lectam domino
abbati cum duobus fratribus et IIIIor mancipiis. Post mortem uero meam per hunc
placitum et conuenienciam duo filii mei, scilicet Fernandus Iohannis et Nuno
Iohannis, si clerici fuerint, teneant ipsam ecclesiam medietatem scilicet integram
tocius predicte ecclesie et dent de ea uobis annuatim prenominata renda et post
motem ipsorum similiter duo nepotes mei, filii scilicet istorum aut aliorum filiorum
meorum si clerici fuerint, teneant de uobis ipsam ecclesiam per supradictam
conuenienciam, post quorum mortem uos et omnis posteritas uestra de ipsis IIIIor

VIIIis predicte ecclesie rendam uestram integratus leuetis et de eis uelle uestrum
faciatis et perpetuo iure possideatis. Sed si forte post mortem meam de prenomina-
tis filiis aut nepotibus meis uos clericum non habueritis dum ecclesia uacauerit, uos
eam ad alium clericum interim detis pro renda uestra integra et cum aliquis predic-
torum meorum uenerit uos eam illi detis per supradictam conuenientiam. Inter hoc
etiam sciendum est quod si mihi Iohanni Ordonii ante quam moriar intollerabilis
neccesitas euenerit liceat mihi uendere uobis et non alibi supranominata VIIIa

collecto contra me in precio quicquid mihi modo datis et tunc conueniencia ista
non stabit predictis filiis et nepotibus nostris. In hoc etiam scripto quito et abnucio
uobis unam XIIam predicte ecclesie quam ego uobis calumpniabam et quicquid
uobis usque in hunc diem calumpniaui ut nunquam ego nec homo ex parte mea
calumpniemus nec inquietemus uos pro ulla re sed semper uos diligamus et
bonum uobis et monasterio uestro pro posse nostro adaptemus et faciamus; et uos
semper predictam ecclesiam clerico de genere meo detis si sine perdida monasterii
uestri facere potueritis cum ipse uobis de ea seruicium fecerit uobis quod alius face-
re promiserit. Siquis autem nostrum hoc ita non compleuerit uel aliquo placitum
exierit, pariat penam superius dictam; et hoc scriptum semper firmum obtineat
robur.

Ego Johannes Ordonii, clericus, et Maria Fernandi et omnes filii nostri in
hoc placito manus roboramus.

Q. p. f.: Petrus Uerga, presbiter, conf. Petrus Muniz, miles, conf. Menen-
dus Munionionis, miles, conf. Johannes Ruderici, conf. Petrus Maurus, conf. Fer-
nandus Didaci. Alfonsus Cresconii. Petrus Cresconii. Pelagius Guasta. Didacus
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Muniz. Martinus Petri. Omnes filii ecclesie Sancte Marie de Ordilde qui audierunt,
conf.

Dominicus, cantor, qui notuit et conf.

404

1163/06/21.

Xoán Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta.
María de Urdilde e recibe “pro beneficio” trinta soldos.

B.- Tombo, f. 119r.

Carta de Johanne Petri de tercia unius VIIIe tocius ecclesie de Ordilde.

In Dei nomine. Ego Johannes Petris et omnis uox mea tibi domno abbati
Arie Sancti Justi et ceteris fratribus eiusdem in Domino Deo eternam salutem. Pla-
cuit mihi et mea est uoluntas ut faciam vobis cartam testacionis de hereditate mea
propria quam habeo de patre meo abbas Petri per mandacionem in territorio Lua-
nie, ecclesia Sancte Marie de Ordilde, et est de ipsa ecclesia inter me et fratrem
meum Petrum Abbatem de octaua tercia integra quam uobis damus et concedimus
integram iuri perpetuo cum omnibus suis directuris et exitibus per suos terminos
antiquos per ubi uocem ipsius ecclesie inuenire potueritis intus et foris; pro qua
mihi datis in beneficio solidos XXXa et ut oretis pro me et pro anima patris nostri
quod eam nobis per mandacionem donauit, que nobis et uobis bene complacuit,
de quibus aput <uos> nichil remansit indebito. Habeatis ipsam hereditatem ex
hodie iuri perpetuo et faciatis de illa quod uobis placuerit. Sed siquis de parte mea
uel extranea contra hanc uenerit scripturam pariat uobis ipsam hereditatem dupla-
tam et insuper solidos C.

Facta carta testamenti era Ia CCa Ia et quotum XI kalendas julii.
Ego Johannes Petri in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. Abas Didacus, archipresbiter,

conf. Ordonius, presbiter, conf. Martinus Sanchicez, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

405

1173/06/25.

As irmás Guina, Mariña e Ledegundia Díaz cos seus fillos dóanlle ó mostei-
ro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta. María de Urdilde, a cal –xunto coa

Documentos 401

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 401

parte que lles corresponde ós seus irmáns– o cenobio saca do peñoramento e entré-
galles ás irmás trinta soldos.

B.- Tombo, f. 119v.

Carta de Guina Didaci \et sororibus suis/ de tres septimas de vna VIIIa

ecclesie Sancte Marie de Ordilde.

In Dei nomine. Ego Guina Didaci et omnes filii mei, et ego Marina Didaci
et omnes filii mei, et ego Ledegunda Didaci et filius meus Pelagius et alii filii mei,
et omnis uoces nostri vobis domno abbati Petro Sancti Iusti et cunctis fratribus ues-
tris in Domino eternam salutem. Placuit nobis et nostra est uoluntas ut faciamus
uobis cartulam testamenti de illa nostra porcione de ecclesia Sancte Marie de Orgil-
di quam uos extraxistis de pignore, et est VIIIa integra de tota prefata ecclesia que
fuit de patre nostro Didaco Caluo, de qua VIIIa habebamus nos tres septimas et uos
abstraxistis eas de pignore cum illis porcionibus de germanis nostris, et nunc insi-
mul facimus uobis scripturam hanc de tota illa nostra porcione cum omnibus suis
directuris intus et foris que ad ipsam ecclesiam pertinent per suos terminos anti-
quos pro animabus nostris et parentibus nostris, et insuper datis nobis solidos
XXX, et uos ex hodie habeatis illas nostras tres septimas de illa octaua integras iure
perpetuo et faciatis ex illis quod uobis placuerit. Sed si aliquis ex nostra uel de
extranea parte contra hanc uenerit scripturam pariat uobis ipsam hereditatem
duplatam et insuper solidos CC; et uos semper ipsam hereditatem habeatis.

Facta carta donacionis era Ia CCa XIa et quotum VII kalendas iulii.
Nos iam suprascripti in hac scriptura manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Ordonius, ts. Didacus, ts. Arias Muniz,

conf. Ordonius, presbiter, conf. Fernandus Sancii, conf. Martinus Didaci, conf.
Munio qui scripsit uersum pro robore finxit.

406

1171/03/30.

Ardilo Arias e os seus fillos dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas par-
tes nas igrexas de Sta. María de Urdilde e de S. Lourenzo de Agrón que foran doadas
polo marido de Ardilo, Salvador Díaz, ó mosteiro do Sar se este quixese sacalas do
peñoramento en que estaban, de oito marabedís, algo ó que o cenobio renuncia. O
mosteiro de Toxos Outos debe desempeñar, pois, ámbalas dúas porcións.

B.- Tombo, f. 119v.

Carta de Ardilo Arias et de filii sui de IIIIa de Ia VIIIa de Ordilde et de
alio tanto quinione de ecclesia Sancti Laurencii de Ogron.
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In Dei nomine. Ego Ardilo Arias et filii mei et omnis uox nostra vobis
domno abbati Petro Sancti Iusti et ceteris fratribus in Domino salutem. Placuit
nobis et nostra est uoluntas ut faciamus vobis cartam donationis siue testamenti de
IIIIa de vna VIIIa de ecclesia Sancte Marie de Ordildi et de alia quarta de una VIIIa

de ecclesia Sancti Laurencii de Ogrom quas vir meus Saluator Didaci mandauerat
ad monasterium Saris si eas abstraheret de pignore de VIIIo morabitinos, et quia
ipsi noluerunt damus uobis ipsam mandacionem et damus uobis ipsas porciones
ipsarum ecclesiarum pro anima ipsius uiri mei supradicti vt abstrahatis eas de pig-
nore et habeatis eas iuri perpetuo. Sed si aliquis de parte nostra uel extranea contra
hanc uenerit scripturam pariat ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos C.

Facta carta testamenti in era Ia CCa VIIIIa et quotum IIIo kalendas aprilis.
Nos supranominati in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Arias, ts. Didacus, ts. Petrus, presbiter, conf. Petrus,

iudex, conf. Rudericus Gudestei, conf. Gudesteus Didaci, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

407

1171/03/30.

Os irmáns Paio, Rabinado e Gudesteo Díaz coas súas mulleres dóanlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de Sta. María de Urdilde, a cal o ceno-
bio debe sacar do peñoramento que sobre ela teñen Martiño Sánchez e a súa muller
por un valor de tres marcas de prata e mais un marabedí.

B.- Tombo, ff. 119v-120r.

Carta de Pelagio Didaci et de Rabinado Didaci et de Gudesteo Didaci
de VIII a minus quarta ecclesie Sancte Marie de Ordilde.

In Dei nomine. Ego Pelagius Didaci et ego Rabinadus Didaci et Gudesteus
Didaci et vxores nostre et omnis uox nostra vobis domno abbati Petro Sancti Justi
et ceteris fratribus in Domino salutem. Placuit nobis et nostra est uoluntas vt facia-
mus uobis cartam donationis et testamenti sicut et facimus de illa nostra VIIIa

minus quarta de germano nostro Saluatore Didaci de tota illa ecclesia de Sancta
Maria de Ordilde cum omnibus suis directuris et exitibus per suos terminos anti-
quos intus et foris quam habemus de patre nostro Didaco Caluo et ganauimus de
auunculo nostro abbate Petro per mandationem quam uobis damus pro remedio
animarum nostrarum et parentum nostrorum, et quod abstrahistis eam de pignore
de IIIbus marchis argenti et uno morabitino de uoce de Martino Sanchez et de sua
uxori. Habeatis eam iuri perpetuo et faciatis de illa quod vobis placuerit. Sed si ali-
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quis de parte nostra uel de extranea contra hanc uenerit scripturam pariat uobis
ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos D.

Facta carta testamenti era Ia CCa VIIIIa et quotum III kalendas aprilis.
Facta carta donacionis // in qua nos supranominati in hac carta manus nos-

tras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Oduarius, ts. Martinus Didaci, conf. Pela-

gius de Capis, conf. Martinus Fernandi, conf. Oduarius Carualius, conf.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

408

1172/04/24.

O diácono Fernando Crescóniz, con motivo de partir cara a Xerusalén, dis-
pón de varios dos seus bens.

B.- Tombo, f. 120r.

Transcr.- FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, J. I.- “Documentos sobre peregrinos
gallegos...”, en Estudios Mindonienses, 7 (1991). Apéndice documental A, doc. n.º 7, p. 414.

Testamentum Fernandi Cresconii de hereditate de Masedos.

Era Ia CCa Xa et quotum VIIIo kalendas maii. Mando ego Fredenandus
Cresconii, diaconus, omnia mea quomodo ordinata remaneant si migratus fuero in
hac uia Iherosolimorum. Primitus Sancto Justo hereditatem meam de Masedos cum
populacione sua sic de auolencia quam de ganancia ut in ueteris ac nouis scriptu-
ris resonat pro anima mea et pro marcha illa argenti quam mihi accomodauerunt
super eam; et demus eidem Sancto Justo mediam marcam argenti de VIa illa eccle-
sie Sancti Michaelis quam a parentibus meis teneo suppignorata; et etiam eisdem
domini Sancti Justi illam marcham integram et mediam quam mihi debet abbas
domnus Petrus Sancti Martini cum conuentu monachorum eiusdem loci cum here-
dibus suis nepotibus Froyle Monachi dicti Iohannis IIIIam porcionem Sancti Micha-
elis, quam marcham supradictam integram et mediam in primi damus in libro ego
ad ipsam ecclesiam Sancti Michaelis, et de reddito iamdicte ecclesie detur aliam
mediam marcam pro ad illo libro prefati seniores Sancti Justi teneant in custodia a
modo iamdictam ecclesiam pro ad filium meum Petrum et pro ad germanos suos
quos sunt ad me nati et per ad meos iermanos, et de proficuo ecclesie illius habeat
prodem eisdem filiis meis et mee matri; et quando ex nacione mea ibi uel ex gene-
ratione meorum fratrum clericum surrexerit iamdictos seniores dent ei ecclesiam
illam et contineat se clericum illum cum dominis illis. Tota alia mea hereditas auo-
lencia et ganancia dimitto eisdem filiis meis equaliter; si aliquis ex illis migrauerit
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sine semine hereditentur vnus cum alius si omnes habeat Sanctum Justum, mando
inter, et cetera. Hec omnia compleantur per abbate Sancti Justi et monachorum loci
illius et magistrum meum Didacum et Fernandum Sancii. Quencumque hoc meum
factum irrumperit maledictus et excomunicatus sit et pariat solidos D; et hoc meum
factum iugiter stet in robore.

Ego iamdictus in hac mandacione manus meas.
Q. p. f.: Martinus, ts. Petrus, ts. Johannes, ts.
Petrus Uillanus qui notuit.

409

1233/09/—.

Martiño Muñiz véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Mase-
dos, en Sta. María de Urdilde, por seis libras leonesas.

B.- Tombo, f. 120rv.

Carta de Masedos de Martino Muniz que fuit de Toda Martini et de
viro suo.

In Dei nomine. Notum sit omnibus per hoc scriptum semper ualiturum
quod ego Martinus Munioni facio cartam vendicionis imperpetuum ualituram
vobis domno Johanne Tudinit, abbate monasterii Sancti Justi, et toto conuento
eiusdem loci de tota mea hereditate quam habeo et habere debeo in Masedos, illa
scilicet quam ego emi de Toda Martini et de suo marito Martino Roderici et quanta
pertinet ex parte Martini Punzardi scilicet cum casis, et cetera, et cum omnibus aliis
directuris et pertinenciis suis. Hanc hereditatem sic prenominatam vendo uobis
cum omni iure et integritate sua pro VI libris legionensis denariorum bonorum
quos nobis iam dedistis. Sit itaque hec predicta hereditas cum omni iure et integri-
tate sua ab hac die in antea a iure meo remota et abrasa uestroque dominio data et
confirmata ut habeatis liberam et quitam et potestatatem uendendi, donandi,
faciendique ex ea quicquid uobis placuerit in vita et in morte. Siquis igitur ex parte
mea uel extranea uel ego contra hanc cartam mee uendicionis uenerit uel uenero sit
maledictus et excomunicatus et cum dampnatis in inferno dampnatus et uobis uel
uocem huius carte pulsanti XII libras pectet et quod inquietauerit in tali loco dupla-
tum uel triplatum reddat et careat uoce; et hec carta semper sit // firma.

Facta carta sub era Ma CC LXXI et mense septembrio. Regnante rege
domno Fernando, et cetera.

Ego Martinus Munioni hanc cartam mee uendicionis quam uobis iussimus
scribi roboramus et confirmamus et signa facimus.
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Q. p. f.: Petrus Uiuiani, conf. Johannes Petri, canbiador, conf. Matheus
Aprili, conf. Domnus Ramundus, conf. Domnus Apparicius, conf. Martinus Dalfa-
ya, conf. Dominicus Romeo, conf. Johannes Franco, conf. Johannes Petri Uello,
conf. Deos Aiuda, conf. Martin Sancii, conf. Domnus Arnal, conf. Johannes Petri,
cambiador, conf. Petrus Uilielmi, conf. Ysidorus Petri, conf.

Dominicus Martini qui notuit. (Signum).

410

[1153 - 1156]*.

O arcebispo de Santiago don Paio dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade na vila de Xallas, en Sta. María de Urdilde.

B.- Tombo, f. 120v.

* Observacións: Datas do arcebispado de D. Paio.

Carta de Jales de archiepiscopo domno Pelagio.

In Dei nomine. Ego archiepiscopus domnus Pelagius et omnis uox mea
vobis domno Arie, monasterii Sancti Iusti abbati, et omni conuentui eiusdem loci
tam presentibus quam futuris facio spontaneum testamentum et cartam donationis
imperpetuum ualituram ex mea propria hereditate quam habeo in uilla Iales, et est
una seruicialia cum exitibus et regressibus. Hanc hereditatem dono uobis et conce-
do imperpetuum et hoc facio pro remedio anime mee et pro Dei amore et pro reme-
dio parentum meorum et ut sim parcipeps in cunctis uestris et omnium successo-
rum uestrorum beneficiis. Siquis ex parte mea uel de extranea contra hoc testamen-
tum meum uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit sit maledictus et
excomunicatus et insuper componat uoci regi C aureos.

411

1155/07/25.

Ordoño Sániz e a súa muller, Adosinda Martínez, cos seus fillos véndenlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Casal de Poño, na vila de Xallas, en Sta.
María de Urdilde, por seis soldos.

B.- Tombo, f. 120v.

Carta de Ordonio Saniz et de vxore sua Adosinda Martiniz de heredi-
tate \de/ Pono in villa de Jales.
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In Dei nomine. Ego Ordonius Saniciz et uxor mea Adosinda Martinciz et
filii nostri vobis senioribus Sancti Justi in Domino salutem. Placet nobis et nostra
est uoluntas ut faciamus uobis iamdictis kartulam uendicionis de hereditate nostra
propria quam habemus in villa Iales in loco predicto in casale de Pono, et uenit
nobis de auolencia de Adosendo Padres et est de Va IIIIa, et iacet sub aula Sancte
Marie de Urdilde et sub monte Loania. Damus uobis ipsam hereditatem per suos
terminos antiquos per ubi eam potueritis inuenire intus et foris, pro quo accepimus
de uos precium, id est solidos VI que nobis et uobis bene complacuit, et de precio
apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore de iuri nostro, et
cetera; et faciatis de ea que uestra fuerit uoluntas. Sed si aliquis homo de parte nos-
tra uel de extranea ad irrumpendum uenerit uel uenerimus pariat illam uobis here-
ditatem duplatam et insuper solidos XII.

Facta carta uendicionis era Ia Ca LXLa IIIa et quotum VIIIo kalendas augusti.
Nos supranominati in hac karta uendicionis manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Ordonius, ts.
Munio qui notuit et conf.

412

1220/05/18.

Manda testamentaria de Pedro Afonso na que lle deixa ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade na vila de Piñeiro, en Sta. María de Urdilde.

B.- Tombo, f. 120v.

Testamentum Petri Alfonsi de hereditate de Pignario in Ordilde.

Era Ma CCa La VIIIa et quotum XVo kalendas junii. Ego Petrus Affonsu
mando ad Sancti Iusti meam hereditatem de villa de Pignario quod est sub aule
Sancte Marie de Ordildi quantum ibi me conuenit. Et si aliquis homo de mea parte
contradixerit sit maledictus et pariat solidos C.

Ego Petri Affonsu in hac mandatione manus meas.
Q. p. f.: Johannes, presbiter, conf. Petrus Fernandi, diaconus, conf. Pela-

gius Martini, monacho, conf.
Quomodo resonat in alia mandacione de ista hereditate.
Ego Martinus Iohannis, presbiter, qui notuit et conf.
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413

1237/04/11. Santa María de Urdilde.

Mandas testamentarias de Pedro Martínez.

B.- Tombo, ff. 120v-121r.

Testamentum Petri Martini de hereditate sua in villa de Figeyroa in
Ordilde.

Era Ma CCa LXXa Va et quotum IIIo idus aprilis. Ego Petrus Martini, infir-
mitate detentus, et cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in cimiterio
Sancte Marie de Ordilde, et mando ibi mecum, et cetera. Et mando meam heredi-
tatem de Figeyroa Sancto Justo // illac parte aqua Ansimundi. Et hoc totum comple-
atur per manus Nuni Iohannis; qui bene compleuerit sit benedictus et qui infringe-
re temptauerit sit maledictus et pectet solidos C; et hoc scriptum sit semper fir-
mum.

Ego Martinus Fernandi de Villas, conf. Ego Johannes Louzano de Villas,
conf. Ego Petrus Martini, miles, conf. Ego Fernandus Arie, capellanus Sancte Marie
d’Ordilde, conf., in qua manus fuit roborata.

Johannes Petri, scolaris, scripsit de mandato Fernandi Arie et istorum alio-
rum hominum.

414

[1213 - 1237]*.

Mandas testamentarias de Martín Eáns “Gatus”.

B.- Tombo, f. 121r.

* Observacións: Datos do abadado de D. Xoán Tudíniz.

Testamentum Martini Iohannis dictus Gatus de tota sua hereditate in
villa Esteyro et in Carnota et in villa Mallou et in Sarres tam ecclesiastica
quam laycalia et in Villa Uiride et in villa Palacios et in Jales et porcionem in
ecclesia Sancti Juliani de Bastauales.

Ego Martinus Iohannis cognominato Catus mando totam meam heredita-
te monasterio Sancti Justi ubicumque illam habeo uel habere debeo, videlicet in
villa Estario et in Carnota et in villa Mallou et in Serres tam ecclesiastiac quam lay-
calia, et in Villa Uiridi et in villa Palacios et in Jales et porcionem meam Sancti Iulia-
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ni de Bastauales et totam meam aliam hereditatem ubicumque monasterio illam
inuenire potuerit in omnibus istis locis. Hereditatem de Salnes mando tiis meis, et
cetera. Totam illam hereditatem quam dono monasterio Sancti Justi tali pacto et
condicione dono ei ut teneant illam tii mei scilicet Sancie Munioni et Petro Muniz
in uita sua per medium et quislibet eorum primus obierit monasterium intret
medietatem ipsius hereditatis et post obitum amborum liberam et quitam remane-
at monasterio. Si frater meus Rudericus Iohannis uenerit et dederit denarios pro
quibus tenet Sancia Muniz in pignore hereditatem de Estario liberet eam illi ita et
totam aliam et teneat eam semper in uita sua totam frater meus supradictus Rode-
ricus Iohannis sicut in presenti teneo meam et suam, et post obitum eius donet ea
monasterio. Siquis ex parte mea contra hanc meam mandacionem uenerit uel con-
tradixerit sit maledictus et excomunicatus et cum Datan et Abiron luat penas infer-
ni et insuper uoci regi pariat D solidos.

Q. p. f.: Fernandus Iohannis, ts. Johannes Didaci, monacho, ts. Didacus
Iohannis, miles, ts. Johannes Petri, ts. Alfonsus Petri, ts. Arias Petri, ts.

Johannes Tudini, abbas, conf.
Johannes Gundisalui, monacus et cantor, qui notuit.
Fernandus, prior, conf.

415

1253/04/25. Noia.

O abade don Pedro Martínez e o convento de Toxos Outos danlle en posesión
a Pedro Méndez a herdade que Pedro Muñiz “Gatus” e os seus irmáns e sobriños
tiñan na vila de Pazos de Xallas por dez tegas de pan anuais.

B.- Tombo, f. 121r.

Placitum Petri Melendi de hereditate de Palacios et de Jales.

Era Ma CCa LXLa I et quotum VII kalendas maii. Nos Petrus Martini, abbas
monasterii Sancti Iusti de Togis Altis, faciens pro me et pro conuentu eiusdem loci
absente vobis Petro Meendi do ad tenendum ex nobis tantum modo in omni uita
uestra quantam hereditatem Petrus Muniz dictus Gatus et germana sua Sancia
Muniz et Meen Muniz et Oduario Martini et Azenda Martini habebant et habere
debebant tam de auio quam quam de ganancia in villa que uocatur Palacios de
Jales, et uos debetis dare nobis annuatim pro terradigo de illa X talegas de pane, et
ad mortem uestram predicta hereditas remaneat monasterio predicto.

Ts.: Dominicus, infermarius. Pelagius Pelaiz, prior eiusdem monasterii.
Munio Didaci, iusticiarius. Petrus Iohannis de Noya dictus Ficarius. Petrus Didaci,
notarius Noye. Alfonsus Martini dictus Ueterus.

Ego Johannes Petri, notarius Noye juratus, scripsi et interfui.
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416

1265/09/13.

Mandas testamentarias de Rodrigo “Gatus”.

B.- Tombo, f. 121rv.

Testamentum Roderici Gatus de hereditate de Paazos et de Ordilde et
de Esteyro.

Era Ma CCCa IIIa et quotum idus septembris. Hec est ordinacio que ordi-
nauit Rudericus Gatus ad obitum suum. In primo mando corpus meum sepeliri in
cimiterio Sancti Justi, et mando ibi mecum ipsa hereditas quam teneo de fratribus
meis in pignore de Gil Gato et de Johanne Gato scilicet pro solidis C in uilla nomi-
nata Paazos de Esteyro tali condicione que si fratribus meis uenerint quitare pariant
a ipso monasterio solidos C, et si non quitauerint ipsa hereditas habeat ipso //
monasterio quitam. Item mando a ipso monasterio hereditatem de Paazos de Ordil-
de quitam de demanda quam ibi facebam a ipso monasterio et hereditatem si ibi
habebam. Siquis contra hoc testamentum uenerit ad irrumpendum pariat uoce
regie penam supradictam; et testamento isto in suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus Iohannis, presbiter de Sancta Columba. Michael Stephani.
Martinus Moogus de Ira, presbiter Sancti Mamete, in cuius manibus fuit robora-
tum.

Ego Mathia Iohannis, notarius juratus, de mandato Martini Moogu, magis-
tro suo, scripsi.

417

1245/05/17. Santiago de Compostela.

Gómez Pérez “Gatino” véndelle ó seu irmán Rui Pérez “Gato” unha cuarta
de dúas servicialías en Pazos de Urdilde por cento tres soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 121v.

Carta de Gomez Gatino per que vendera Ruy Gatino hereditatem de
Palaciis.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Gomecius Petri
dictus Gatinus et omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate vendo et fir-
miter concedo vobis fratri meo Roderico Petri dicto Gato omnique uoci uestre pro
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solidis Cm tribus legionensis singulas quartas de illis duabus seruicialiis hereditatis
cum sua populacione que sunt in villa de Paazos de Ordilde, in vna quarum serui-
cialiarum sedet Johannes Martini et in altera Johannes Fernandi, que quartas habeo
ex parte patris mei Petri Muniz dicti Gati. Vendo inquam predictas singulas quartas
iamdictarum seruicialium cum casis, casalibus et omnibus aliis directuris ad eas-
dem quartis pertinentibus per suos terminos et diuisiones antiquas ubicumque fue-
rint. Ita quod omne uelle uestrum de eis imperpetuum faciatis quia de precio
neque de robore apud uos non remansit aliquid persoluendum. Siquis igitur con-
tra hanc uendicionem meam ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pectet uobis
uel uoci uestre solidos CC VI fortis monete; carta et uendicione nichilominus in
suo robore permanentibus.

Facta carta vendicionis XVIo kalendas junii sub era Ma CCa LXXXa IIIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Johannes Fernandi dictus Rapatus et frater eius Felix Fernandi.

Johannes Martini dictus Cambiador, mercator. Pelagius Petri de Sancta Trinitate,
correyarius. Johannes Abadinus de Silua.

Ego Johannes Pelagii, publicus notarius compostellanus juratus, interfui et
de mandato meo infrascriptus Petrus Iohannis scripsit. (Monogramma: JOHANNES
PELAGII).

Ego Petrus Iohannis de mandato Johannes Pelagii, notarii jurati, scripsi et
interfui.

418

1167/10/15.

O mosteiro de Toxos Outos fai un pacto con Adosinda Martínez e os seus
fillos polo cal estes terán durante a súa vida a herdade que en Pazos de Xallas lle
peñoraran ó mosteiro por doce marabedís, comprometéndose a deixala ó morrer cun
xugo de bois, unha vaca, unha porca e doce roxelos.

B.- Tombo, f. 121v.

Placitum inter abbatem et conuentum ex una parte et Adosinda Mar-
tini super hereditate de Palaciis.

Era Ma CCa Va et quotum idus octobris. Ego abbas domnus Petrus cum
omnibus monachis monasterii Sancti Justi et cum omni uoce nostra vobis Adosin-
de Martiniz et filiis uestris et uoci uestre facio pactum et placitum in marcis IIIIor

roboratum tali pacto quod teneatis de nostro dato et nostri monasterii in omni uita
uestra illam nostram hereditatem de Palaciis que est in Jallis cum sua populacione
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quam nos de uobis tenebamus in pignore pro XII morabitinis, et ad obitum ues-
trum relinquatis nobis illam paccatam et liberam imsempiternum habituram popu-
latam de jugo booum et de una vacca et de una porcha et de XII rixellis et cum
omni sua perfia, et illi XII morabitinis remaneant contra uos paccati.

Quod si menciosus fuero et aliter facere disposuero pariam uobis penam
placiti, et placito obtineat uim.

Ego abbas domnus Petrus cum omni uoce mea in hoc placito quod fieri
iussi manus meas roboro.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts.
Petrus qui notuit.

419

1254/09/29. Noia.

O escudeiro Xoán Pérez “Gatus” fai ó mosteiro de Toxos Outos herdeiro de
tódolos seus bens ó tempo que lle pon en peñoramento ó cenobio as súas herdades de
Pazos de Esteiro e Pazos de Xallas por cento sesenta soldos.

B.- Tombo, f. 122r.

Testamentum Johannis Gatus de hereditate de Palacios de Jalis et de
Palacios de Esteyro.

Era Ma CCa LXLa IIa et quotum IIIo kalendas octobris. Ego Johannes Petri,
armiger, dictus Gatus, et omnis uox mea vobis domno Petro Martini, abbati Sancti
Justi de Togis Altis, facienti pro uobis et pro omni conuentu eiusdem monasterii
leto animo et bona uoluntate mitto per meum heredem monasterium Sancti Justi in
omnibus rebus meis sic in meum habere quomodo in meas hereditates sic de auio
quomodo de ganancia de ista uia que ego uolo ire, tali pacto quod si ego uolo me
freyrare uel mortuus fuero uel me fraderare quod habeatis ipsa hereditate et ipsa
bona imperpetuum, et uos nunquam debetis illam dare in prestimonio si illa uolue-
ritis dare nisi ad altamentum meum uel ad lignagem meam uel ad Sarrazin Muniz.
Et aliam mandam nec alium testamentum ualeat contra istum usque inde ueniam.
Et uos datis mihi solidos CLX adcomodatos super totam meam hereditatem de
Palacios de Iales et de Palacios de Esteyro que fuit de Cresconio Muniz et de Johan-
ni Cochum et de Sancia Muniz et de Fernando Iohannis de Espaarit sic de auio
quomodo de ganancia, tali pacto quod in quanto uos tenueritis illam de me in pig-
nore pro ipsis denariis quantas octauas de pane inde habueritis per ueritatem ex
cunctetis illas in XV in denario unaquoque octaba, et quando dedero uobis quan-
tos de ipsis denariis remanserit in debito meo hereditas sit libera mea in pace.